
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

N. 9 DEL 20-01-2022 
 
 

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Oggetto:INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE RICORSO AL TAR TOSCANA 
ORDINANZA 

 
Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca 

 

DATO ATTO che, in seguito alle numerose segnalazioni ricevute dai residenti, previo 
sopralluogo dei tecnici dell’ufficio tecnico comunale, con ordinanza sindacale 
contingibile ed urgente n. 14 del 21 ottobre 2021 è stato ordinato al Fallimento Arco 
Edil s.r.l. ai Sig.ri Paolo Bartolini e Graziella Bechini,  al Sig. Vittorio Frescobaldi 
Franceschi Marini, ai Sig.ri Francesco Vigliotti e Serena Mannini,  di provvedere 
«entro 30 giorni dalla notifica della presente ordinanza, a effettuare gli interventi 
indicati nella relazione tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico»; 

 
DATO ATTO che avverso la suddetta ordinanza è stato notificato all’Ente in data 
23.12.2021 ricorso al TAR Toscana promosso da Francesco Vigliotti e Serena 
Mannini per l’annullamento, previa sospensione cautelare degli effetti, dell’Ordinanza 
del Sindaco n.14/2021 del 21/10/2021, della relazione tecnica del tecnico incaricato 
dal Comune di Pelago, Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile, del 
20 ottobre  2021 , e di ogni altro atto presupposto, connesso e/o consequenziale, 
ancorchè incognito; 

 
DATO ATTO che avverso la suddetta ordinanza è stato notificato all’Ente, in persona 
del sindaco pro tempore, in data 23.12.2021 ricorso al TAR Toscana promosso da 
Paolo Bartolini e Graziella Bechini per l’annullamento, previa sospensione cautelare 
degli effetti dell’Ordinanza del Sindaco n.14/2021 del 21/10/2021, della relazione 
tecnica del tecnico incaricato dal Comune di Pelago, Lavori Pubblici, Patrimonio, 
Sicurezza e Protezione Civile, del 20 ottobre  2021  e di ogni altro atto presupposto, 
connesso e/o consequenziale, ancorchè incognito; 

 
DATO ATTO che avverso la suddetta ordinanza è stato notificato all’Ente in data 
29.12.2021 ricorso al TAR Toscana promosso da Vittorio Frescobaldi Franceschi 
Marini per l’annullamento della sopra citata Ordinanza del Sindaco del Comune di 
Pelago n.14/2021 e tutti gli ulteriori, presupposti e conseguenti atti impugnati, con 
ogni consequenziale pronuncia anche in punto di spese;. 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.9 del 20-01-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 20.01.2022 con la 
quale la Giunta ha disposto che il Comune di Pelago si costituisca nel procedimento 
di cui sopra ed ha stabilito che la sottoscritta proceda ad affidare l’incarico per la 
rappresentanza in giudizio dell’Amministrazione Comunale in favore dell’Avv. 
Gaetano Viciconte del Foro di Firenze; 
 
DATO ATTO che l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, 
lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016, è escluso dall’applicazione delle disposizioni per la 
scelta del contraente previste dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 anche se deve 
comunque rispettare  i principi dell’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016 “L'affidamento dei 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in 
parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”; 
 
DATO ATTO altresì che l'art. 36, comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016, così come 
derogato dall'art. 1 c. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede la possibilità di affidare appalti, di 
importi inferiori a Euro 75.000,00 mediante l'affidamento diretto, senza previa 
consultazione di due o più operatori. 
 
 
DATO ATTO che per tale fattispecie di incarico, trattandosi di contratto escluso 
dall’applicazione del Codice non vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico (MePA) 
ovvero di strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza (Convenzioni Quadro CONSIP ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della 
Legge n. 448/2001. Secondo quanto determinato dall'ANAC nelle proprie FAQ viene 
invece applicata la normativa in tema di tracciabilità e quindi è stato assunto lo 
SMART CIG ZCE34E21B2. 
 
VISTI i preventivi (3/2022;4/2022 e 5/2022) relativi all’espletamento del suesteso 
incarico rimesso dal menzionato Avv. Viciconte, che ammonta all’importo 
complessivo di € 21.876,60  comprensivo di IVA e CAP;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21 dicembre 2021, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e il 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.9 del 20-01-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
  

1) DI CONFERIRE per i motivi illustrati in premessa all’Avv. Gaetano Viciconte (P. 
IVA 04822920486) con studio in Firenze, V.le Mazzini,60, l’incarico per la 
costituzione in giudizio e la difesa avverso i ricorsi richiamati in narrativa 
presentati davanti al TAR di Firenze; 

 
2) DI IMPEGNARE la spesa di € 21.876,60 imputandola al capitolo 130727 “spese 

per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 
2022 -  codice bilancio 01.021.03.0299.002; 

 
  3)   DI DARE ATTO che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 
31.12.2022; 

 
4) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.9 del 20-01-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.9 del 20-01-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.9 del 20-01-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Guidotti Francesca 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.9 del 20-01-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 7 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   167 
sub 

 
Anno 
2022 

del 
24-01-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

130727 

Articolo 
 

Cod. bil. 
01.02-1.03.02.99.002 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI  CUP  - SIOPE 1331 

Causale impegno 
INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE RICORSO AL TAR TOSCANA 
ORDINANZA 

Importo 
operazione 

€.      21.876,60 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   205910 

Ragione sociale beneficiario: 
VICICONTE  GAETANO AVV. 
VIALE G.MAZZINI, 60 
50132 - FIRENZE (FI) 

 
 
Lì  24-01-2022 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masi Patrizia 
 
 


